

Số: /KHLN-SVHTT&DL-SGD&ĐT Thanh Hóa, ngày tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Triển khai Chương trình truyền thông giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình cho học sinh trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 257/KH-UBND ngày 30/11/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai công tác gia đình năm 2022, trong đó giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các sở, ngành, địa phương có liên quan triển khai Chương trình truyền thông giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình tại các trường THPT trên địa bàn tỉnh năm 2022, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức triển khai với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai có hiệu quả nhiệm vụ được UBND tỉnh giao tại Kế hoạch số 257/KH-UBND ngày 30/11/2022; các nội dung tuyên truyền giáo dục, đạo đức lối sống trong gia đình trên địa bàn toàn tỉnh và trong hệ thống các trường học trên địa bàn tỉnh, văn hóa ứng xử trong trường học theo tinh thần Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình; Quyết định số 96/QĐ-TTg ngày 19/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030; Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 13/8/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018 – 2025” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

- Cung cấp kiến thức cho học sinh các trường THPT về các vấn đề đạo đức lối sống trong gia đình, văn hóa ứng xử trong gia đình; văn hóa ứng xử trong trường học... từng bước tạo sự chuyển biến, thay đổi hành vi, nhận thức của học sinh trong văn hóa ứng xử, đạo đức lối sống từ đó bồi đắp, nuôi dưỡng, hình thành nhân cách tốt cho học sinh; tạo hiệu ứng, sự lan tỏa về hành động đẹp, nghĩa cử đẹp, ứng xử đẹp cho học sinh các trường THPT trên địa bàn toàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động truyền thông giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình, văn hóa ứng xử trong gia đình cho học sinh các trường THPT được thực hiện nghiêm túc, thiết thực với nội dung và hình thức phong phú, thu hút được sự tham gia, hưởng ứng của đông đảo của học sinh.

- Đảm bảo tính thống nhất cao trong việc phối hợp triển khai các nội dung đã được đề ra trong kế hoạch; tuân thủ và đảm bảo các quy định về an toàn phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong quá trình tổ chức Chương trình truyền thông.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN TRIỂN KHAI

1. Tổ chức triển khai cấp cơ sở

- *Thời gian*: Từ tháng 4/2022 -15/10/2022.

Các địa phương lựa chọn thời gian phù hợp để tiến hành triển khai (*Dịp tổng kết năm học 2021-2022; dịp kỷ niệm ngày 20/10, dịp kỷ niệm Ngày nhà giáo Việt Nam, ...*).

- *Đối tượng*: Trường Trung học phổ thông trên toàn tỉnh.

- *Các thức triển khai*:

+ UBND các huyện, thị xã, thành phố: Xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình truyền thông cấp cơ sở giữa các trường THPT trên địa bàn huyện/thị xã/thành phố (kịch bản chi tiết, dự kiến nội dung, cách thức tiến hành,...);

+ Lựa chọn 01 trường Trung học phổ thông tiêu biểu được lựa chọn qua Chương trình truyền thông cấp huyện tham gia Chương trình truyền thông cấp tỉnh. Trong trường hợp các địa phương không tổ chức được Chương trình truyền thông cấp huyện, đề nghị các địa phương lựa chọn 01 trường THPT trên địa bàn, xây dựng kế hoạch tập luyện, thành lập đội tham gia Chương trình truyền thông cấp tỉnh.

+ Riêng các trường THPT Dân tộc Nội trú Ngọc Lặc, THPT Dân tộc Nội trú tỉnh và THPT Chuyên Lam Sơn không tham gia Chương trình truyền thông cấp cơ sở mà mỗi trường thành lập đội tuyển tham gia thi Chương trình truyền thông cấp tỉnh.

2. Tổ chức triển khai cấp tỉnh

- *Thời gian*: Dự kiến tháng 11/2022.

- *Địa điểm*: Nhà hát Lam Sơn, thành phố Thanh Hóa.

- *Đối tượng*: Đại diện trường THPT của 27 huyện, thị xã, thành phố; trường THPT Dân tộc Nội trú Ngọc Lặc, trường THPT Dân tộc Nội trú tỉnh và trường THPT chuyên Lam Sơn.

- *Số lượng*: 30 trường

III. NỘI DUNG

1. Nội dung chương trình truyền thông cấp tỉnh

- **Chủ đề truyền thông**: “*Chương trình truyền thông giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình cho học sinh các trường THPT trên địa bàn tỉnh năm 2022*”.

- **Nội dung chương trình**:

- Chương trình văn nghệ chào mừng;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Khai mạc;
- Lãnh đạo tỉnh phát biểu;
- Đại diện 01 học sinh phát biểu thông điệp truyền thông về Giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.
- Đại diện lãnh đạo 01 trường học phát biểu ý nghĩa của Chương trình.
- Các đội tham gia Chương trình truyền thông:
 - + *Phần thi năng khiếu*: Mỗi đội tham gia thi thể hiện phần thi năng khiếu (tiểu phẩm kịch ngắn, tiết mục văn nghệ,...) có nội dung tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình cho học sinh, văn hoá ứng xử trong trường học.
 - + *Phần thi hùng biện*: Mỗi đội thể hiện phần thi hùng biện của mình thông qua bài thuyết trình truyền tải thông điệp về vai trò, ý nghĩa đạo đức, lối sống trong gia đình đối với học sinh đối, gia đình, trường học trong bối cảnh hiện nay.
 - + *Phần thi ứng xử*: Mỗi đội sẽ trả lời các câu hỏi do BTC đưa ra với nội dung xoay quanh vấn đề giáo dục đạo đức lối sống, văn hoá ứng xử, các giá trị văn hoá truyền thống, thực trạng về vấn đề đạo đức học đường... của học sinh đối với gia đình, nhà trường và xã hội.

- Kết thúc chương trình: Bế mạc, trao giải.

(Ban Tổ chức sẽ gửi thể lệ Chương trình truyền thông cấp tỉnh tới các địa phương và trường THPT sau).

IV. KHEN THƯỞNG

1. Ban tổ chức trao giấy chứng nhận và tiền thưởng cho trường đạt giải trong Chương trình truyền thông cấp tỉnh.

2. Cơ cấu giải thưởng gồm:

- Giải nhất: 01 giải
- Giải nhì: 03 giải
- Giải ba: 05 giải.
- Giải khuyến khích: 21 giải.

V. KINH PHÍ

- Các địa phương tự bảo đảm kinh phí tổ chức Hội thi cấp huyện và kinh phí tập luyện của các đội thi để tham gia Chương trình truyền thông cấp tỉnh.

- Kinh phí tổ chức Chương trình truyền thông cấp tỉnh lấy từ nguồn cấp cho tổ chức các hoạt động về Gia đình giao cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Quyết định số 5255/QĐ-UBND ngày 20/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc giao dự toán thu NSNN trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ dự toán ngân sách địa phương năm 2022, tỉnh Thanh Hoá.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Giao Phòng Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình:

+ Chủ trì phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch chi tiết và thể lệ Chương trình truyền thông; tham mưu thành lập BTC, Ban giám khảo, tổ giúp việc; tổng hợp danh sách các trường tham dự Chương trình;

+ Xây dựng Thể lệ Chương trình truyền thông; xây dựng bộ câu hỏi và đáp án phần thi ứng xử; xây dựng thang điểm, định hướng nội dung trong từng phần thi của Chương trình truyền thông;

+ Chuẩn bị các điều kiện cần thiết đảm bảo tổ chức Chương trình Truyền thông cấp tỉnh; tổ chức các hoạt động tuyên truyền trực quan bên lề đảm bảo ấn tượng, mạng lại hiệu ứng cao.

+ Hướng dẫn, cung cấp tư liệu, tài liệu có liên quan đến nội dung truyền truyền giáo dục đạo đức lối sống trong gia đình cho các địa phương, đơn vị tham khảo tổ chức Chương trình truyền thông cấp cơ sở và chuẩn bị nội dung tham gia Chương trình truyền thông cấp tỉnh.

- Giao Nhà hát Ca Múa Kịch Lam Sơn:

+ Xây dựng kịch bản tổng thể, kịch bản chi tiết và đạo diễn tổng thể Chương trình truyền thông cấp tỉnh;

+ Chuẩn bị cơ sở vật chất và điều kiện cần thiết để tổ chức Chương trình truyền thông cấp tỉnh tại Nhà hát Ca Múa Kịch Lam Sơn.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương tổ chức Chương trình truyền thông cấp cơ sở;

- Chỉ đạo, hướng dẫn 27 trường THPT đã được lựa chọn tại cấp thi cơ sở, trường THPT DTNT Ngọc Lặc, trường THPT DTNT tỉnh và trường THPT chuyên Lam Sơn xây dựng kế hoạch, tổ chức tập luyện tham gia Chương trình truyền thông cấp tỉnh.

- Hướng dẫn các trường đăng ký danh sách tham gia theo Kế hoạch và thể lệ của Chương trình;

- Tổng hợp kết quả và lập danh sách các trường dự thi gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 20/10/2022;

- Phối hợp với Sở VH-TT-DL trong xây dựng Thể lệ Chương trình truyền thông, xây dựng bộ câu hỏi và đáp án phần thi ứng xử; thang điểm, định hướng nội dung trong phần thi của Chương trình truyền thông;

- Cử phòng chức năng của Sở Giáo dục và Đào tạo làm đầu mối để phối hợp với phòng XDNSVH&GD của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo hiệu quả và chất lượng.

3. Đề nghị Báo Thanh Hoá, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Tăng thời lượng tin, bản tuyên truyền giáo dục đạo đức lối sống; cử phóng viên, biên tập viên tham gia ghi hình, phát tin, viết bài về các hoạt động tuyên

truyền đạo đức lối sống trong gia đình tại các địa phương và hoạt động triển khai Chương trình truyền thông tại các trường học trên địa bàn tỉnh.

4. Đề nghị UBND các huyện, thị xã thành phố

Chỉ đạo các phòng, ban chức năng, phòng Văn hóa Thông tin, phòng Giáo dục và Đào tạo căn cứ nội dung kế hoạch tham mưu kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện hiện phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; chọn cử các trường THPT trên địa bàn tham dự Chương trình truyền thông cấp tỉnh; tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí và các điều kiện cần thiết khác cho các trường THPT trong quá trình tập luyện và tham dự Chương trình truyền thông cấp tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp triển khai Chương trình truyền thông giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình cho học sinh trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá năm 2022, đề nghị các huyện, thị xã, thành phố, các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở giáo dục và Đào tạo; phòng giáo Văn hóa thông tin, Phòng giáo dục và các trường THPT tổ chức triển khai đạt kết quả.

Đầu mối liên hệ: Bà Trịnh Thị Minh, Trưởng phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa.

Tel: 0976.998585. 02373.6660030. Email: Thuyminhvh@gmail.com

**SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
GIÁM ĐỐC**

Phạm Nguyên Hồng

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
GIÁM ĐỐC**



Trần Văn Thức

Nơi nhận:

- Bộ VHTTDL (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Đ/c Đầu Thanh Tùng – PCT UBND tỉnh (để b/c)
- Sở VHTT&DL – Sở GD&ĐT (để p/hợp);
- Đài PTTH, Báo Thanh Hóa (để p/hợp)
- UBND các huyện, TX, TP (để p/h);
- Giám đốc, các PGĐ: Sở VHTT&DL, Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, XDNSVHGD.